



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE - SP
Rua Prudente de Moraes, 850 – Centro
(16) 3749-1000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROP.: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE						Referência de Preços	CDHU	data ref.: set / 2022		
OBRA: PAISAGISMO E ILUMINAÇÃO EXTERNA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS						versão 187 - sem desoneração				
LOCAL: RUA JOAQUIM PULICARPO DA SILVA, S/Nº, RIBEIRÃO CORRENTE - SP										
Item	Código	Fonte	Descrição dos Serviços	Quantidade	Unidade	R\$ Unitário	R\$ Total s/ BDI	%	R\$ Total c/ BDI	
1			Paisagismo, Jardins e Canteiros				R\$ 19.901,33	30,36%	R\$ 23.881,60	
1.1	34.01.020	CDHU	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	167,75	M2	R\$ 1,95	R\$ 327,11	0,50%	R\$ 392,54	
1.2	34.13.011	CDHU	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm	4,00	UN	R\$ 289,98	R\$ 1.159,92	1,77%	R\$ 1.391,90	
1.3	04.21.140	CDHU	Remoção de poste metálico	2,00	UN	R\$ 271,47	R\$ 542,94	0,83%	R\$ 651,53	
1.4	03.01.210	CDHU	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação e acomodação do material	0,36	M3	R\$ 562,42	R\$ 202,47	0,31%	R\$ 242,97	
1.5	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	35,05	M3	R\$ 48,68	R\$ 1.706,23	2,60%	R\$ 2.047,48	
1.6	06.14.020	CDHU	Carga manual de solo	35,05	M3	R\$ 11,68	R\$ 409,38	0,62%	R\$ 491,26	
1.7	07.01.120	CDHU	Carga e remoção de terra até a distância média de 1 km	35,05	M3	R\$ 15,49	R\$ 542,92	0,83%	R\$ 651,51	
1.8	08.05.100	CDHU	Dreno com pedra britada	8,39	M3	R\$ 134,34	R\$ 1.126,78	1,72%	R\$ 1.352,13	
1.9	08.05.180	CDHU	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 10kN/m e transversal de 9kN/m	95,32	M2	R\$ 18,31	R\$ 1.745,31	2,66%	R\$ 2.094,37	
1.10	08.05.110	CDHU	Dreno com areia grossa	9,53	M3	R\$ 153,56	R\$ 1.463,73	2,23%	R\$ 1.756,48	
1.11	32.06.120	CDHU	Argila expandida	4,77	M3	R\$ 621,52	R\$ 2.962,16	4,52%	R\$ 3.554,60	
1.12	34.01.010	CDHU	Terra vegetal orgânica comum	1,50	M3	R\$ 198,34	R\$ 297,51	0,45%	R\$ 357,01	
1.13	34.03.020	CDHU	Arbusto Azaléa - h= 0,60 a 0,80 m	6,00	UN	R\$ 51,94	R\$ 311,64	0,48%	R\$ 373,97	
1.14	34.03.120	CDHU	Arbusto Moréia - h= 0,50 m	6,00	UN	R\$ 38,35	R\$ 230,10	0,35%	R\$ 276,12	
1.15	15.05.540	CDHU	Mobiliário em concreto armado pré-moldado - fck= 25 MPa	0,63	M3	R\$ 3.474,05	R\$ 2.188,65	3,34%	R\$ 2.626,38	
1.16	49.03.020	CDHU	Caixa de gordura em alvenaria, 600 x 600 x 600 mm	2,00	UN	R\$ 322,70	R\$ 645,40	0,98%	R\$ 774,48	
1.17	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	7,24	M3	R\$ 18,16	R\$ 131,53	0,20%	R\$ 157,84	
1.18	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	3,62	M3	R\$ 164,51	R\$ 595,77	0,91%	R\$ 714,93	
1.19	17.05.070	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	3,62	M3	R\$ 914,47	R\$ 3.311,75	5,05%	R\$ 3.974,10	
2			Iluminação				R\$ 35.737,63	54,51%	R\$ 42.885,16	
2.1	41.10.410	CDHU	Poste telecônico em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, com espera para duas luminárias, altura de 3,00 m	2,00	UN	R\$ 884,98	R\$ 1.769,96	2,70%	R\$ 2.123,95	
2.2	41.10.500	CDHU	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00 m	8,00	UN	R\$ 1.204,04	R\$ 9.632,32	14,69%	R\$ 11.558,78	
2.3	41.11.450	CDHU	Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala	8,00	UN	R\$ 127,98	R\$ 1.023,84	1,56%	R\$ 1.228,61	
2.4	38.13.010	CDHU	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	113,00	M	R\$ 9,86	R\$ 1.114,18	1,70%	R\$ 1.337,02	
2.5	40.02.610	CDHU	Caixa de passagem em alumínio fundido à prova de tempo, 200 x 200 mm	10,00	UN	R\$ 88,70	R\$ 887,00	1,35%	R\$ 1.064,40	

2.6	39.02.030	CDHU	Cabo de cobre de 6 mm ² , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	259,90	M	R\$ 9,92	R\$ 2.578,21	3,93%	R\$ 3.093,85
2.7	39.02.020	CDHU	Cabo de cobre de 4 mm ² , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	133,40	M	R\$ 6,86	R\$ 915,12	1,40%	R\$ 1.098,15
2.8	41.11.704	CDHU	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 14083 lm, eficiência mínima 135 lm/W - potência de 104 W	20,00	UN	R\$ 890,85	R\$ 17.817,00	27,18%	R\$ 21.380,40
3			Fechamento com Vidro				R\$ 9.918,71	15,13%	R\$ 11.902,45
3.1	14.20.010	CDHU	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	0,43	M3	R\$ 1.855,33	R\$ 790,37	1,21%	R\$ 948,44
3.2	26.03.070	CDHU	Vidro laminado temperado incolor de 8mm	17,63	M2	R\$ 517,92	R\$ 9.128,34	13,92%	R\$ 10.954,01
				BDI = 20,00%		Total	R\$ 65.557,67	100,00%	R\$ 78.669,21

Ricardo Barros Brugin
 Eng.º Civil CREA-SP: 5062415170

Ana Lourinete Costa Lôbo Montanher
 Prefeita Municipal